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Opłata pocztowa uiszczona ryszałtem.
I I , U

Cena pojedynczego egzemplarza 15 gr.

Organ Chrześcijańskiej Demokracji
Katow ice, ul. M a rsz a łk a  P iłsu d sk ie go  N r .  4 3 .  -  T e le fon  K atow ice  2 6 0 .
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nych siłach naprawić swych dróg lub przeprowa-

N a  początku b. r., na wniosek- -  —  ..... — .—  R ady
W ojew ódzkie j Sejm  Śl. uchwalił ustawę o Śląs 
kim Funduszu Kom unalnym  pożyczkowo- zapo
m ogow ym  D o  funduszu tego przekazał osobną  
ustaw ą pół milj. zł. z tytułu zaległości gmin za 
utrzymanie policji za lata 1922-1924; następnie 
osobną ustaw ą skarbow ą 100.000 zł., wreszcie  
częściowe dochody w ydziałów  powiatowych. T e  
ostatnie przyniosą rocznie około 200.000 zł. R a 
zem więc w  roku bieżącym na fundusz ten w p ły 
nie przeszło 800 tys. zł.

Z  funduszu tego otrzym ywać m ają zapo
m ogi bezzwrotne oraz tanie pożyczki wszystkie 
te gminy, których normalne dochody nie starczą 
na pokrywanie bieżących w ydatków  administra- 
cyjnych i innych rozchodów na niezbędne in- 
W estycje-n . p. reperacja drog i mostów gmin
nych. W  praktyce więc z funduszu tego korzy
stać będą ubogie gminy wiejskie. N a  ostatniem  
posiedzieniu Śl. R ady W o j. do Komisji rozdziel
czej tego funduszu zam ianowano jako przedstawi
ciela pow iatów  starostę p. Szalińskiego oraz pre
zydenta miasta Katow ie, p. dr. Kocura zaś z ra
mienia Śl. R ady W ojew ódzkiej p. radcę D ubie 
la.

D o  Banku Gospodarstwa Krajowego, 
który funduszem tym administruje przekazano rów 
nocześnie na razie 100 tys. zł. jako p ierwszą ra- 
tę, z której można juz udzielać pierwsze sub
w encje względnie pożyczki dla gmin poszcze
gólnych.

S łabo w ięc finansowe gminy m ają m oż
ność stawienia już w n iosków  do Banku Gosp. 

vi» Kraj. w  K a t o w i c a c h ,  o zapom ogi, 
 ̂w zględnie pożyczki z tego funduszu. Najw ięcej 

e biednych gmin wiejskich.które nie m ogą o w łas -

czątku roku bież. ustawę państw ow ą, mocą któ
rej wszystkie gminy m ogą zakładać u siebie ka
sy oszczędności.

Ponieważ Śląsk posiada około 40 gmin 
wiejskich, liczących ponad 5.000 mieszkańców, 
które przecież stanowią dalsze gwarancję co do  
pewności kasy oszczędnościowej przeto spodzie
w ać  się należy, że gminy nie m ówiąc już o m ias
tach śląskich przystąpią nieb,awem do zakłada
nia tych kas. A  kasy te mają bardzo w iele do 
godności dla samych oszczędzających. Przede- 
wszystkiem więc wszystkie depozyta do w yso 
kości 10. tys zł, zwolnione są od podatku od  
kapitałów. Ponieważ oszczędność ludności na 
Śląsku wzrasta w znacznie szybszym  tempie niż 
w  inrych dzielnicach kraju, zaś kasy komunalne  
dają względnie najlepszą gwarancję na składane

w  innych depozytach, przeto w  interesie ludnoś
ci leży ażeby rady miejskie i gminne jaknajrych" 
lej przystąpiły do zakładania tych kas.

Po  założeniu tych kas w e  wszystkich  
gminach naszego w ojew . oszczędności i depozyta  
wzrastać będą napew no w  jeszcze szybszera niż 
dotychczas tempie, przyczyniając się w  ten spo
sób do zasilenia funduszami w  ten sposób ze- 
branem i nasze rzemiosło, kupiectwo i wszystkie 
inne w arstwy, udzielając im w  miarę potrzeby  
pożyczki.

Skoro w ięc jest ustawa, ułatw iająca za
kładania tych kas, przeto spodziew ać się nale
ży, że w  krótkim czasie cały szereg gmin 

śląskich wystąpi z iniciatywą ich zakładania.

St. Janicki]

PAKT KELL0GA.

dzić remont szkół jest w  powiecie pszczyńskim, 
rybnickim, cieszyńskim, tarnowskim i lubliniec- 
kim. W  bardzo wielu gminach tych pow iatów  
drogi znajdują się w  opłakanym  stanie, mosty 
są rozwalone, budynki szkolne dom agają się 
gw ałtow nego remontu i. t. d.

Skoro w ięc nareszcie stworzono możli- 
&i W°ść  P rzyjścia gminom tym z finansową pom o- 

cą, winne takowe w e  w łasnym  interesie stawiać  
wnioski o uzyskanie tejże. W  zasadzie pomoc ta 

h«będzie trojakiego rodzaju, a mianowicie, pożyczki 
k* bezwortne niskoprocentowe oraz pożyczki nisko- 

procentowe długoterm inowe. O dpow iedn io  do 
zamożności danej gminy będzie się udzielało za- 

5 P o m ó g .

Po wyczerpaniu pierwszej raty stu tys. 
* przekaże Śl. R ada W o jew . dalsze sumy.

W idzim y więc, że i na tem polu zrobio-

Jńo m ały krok naprzód. A  fundusz ten z roku na 
tok będzie stale wzrastał. Przy wydatnem  po 
parciu Skarbu Śląskiego,fundusz ten będzie m ógł 
być coraz wydatniej zasilanym.

Drugą w ażną sp raw ą naszych komun  
śląskich jest tworzenie komunalnych kas oszczęd
nościowych. N a  podstawie starych ustaw  pruskich, 
tyłka miasta tworzyły komunalne kasy oszczęd
nościowe. Jednakowoż Sejm Śl. uchwalił na po 

W  chwili gdy w Paryżu, dnia 27-go b. m., podpisa
ny będzie przez 15 Państw układ potępiający wojnę 
zwany już pospolicie Paktem Kelogg‘a, dobrze bę
dzie zdać sobie trzeźwo i dokładnie sprwę z jego 
znaczenia wogóle, a w szczególności z jego znacze
nia dla Polski, podpisującej ten układ m. in. wraz z- 
Niemcami.
Układ ten jest tylko oświaczeniem uroczystem, potę- 
piającem wojnę, ale nie jest ściśle umową między
narodową, nakładającą na podpisujących dokładnie 
określone obowiązki przeciw uciekającym się do woj-

ny‘ Stanowczo i wyraźnie stwierdził to p. Kelogg, 
nietylko w ciągu długiej wymiany not w sprawie za
mierzonego układu, ale szczególnie dobitnie w oś- 
wiaczeniu, o którem w  kablogramie z Nowego Yor
ku donosił 2-go b. m. sprawozdawca wielkiego dzien
nika The Times:

Gdy wczoraj wieczorem zwrócono uwagę p. 
Kelogg‘a na ustęp mowy Sir Austen‘a Chamberlain‘a, 
w którem wyraził on nadzieję, że Stany Ziednoczo
ne w  razie potrzeby czynnie poprą układ przeciw woj
nie, oświaczył on wyraźnie, że układ nie wciąga Sta
nów Zjednoczonych w sprawy europejskie, lecz jest 
tylko dokumentem, przez który Rządy obwieszczają 
każdy swoją politykę, polegającą na wyrzeczeniu się 
wojny, jako narzędzia politycznego. Zaznaczył on, że 
układ nie przewiduje żadnej sankcji ti. żadnego wys
tąpienia przeciw działającemu inaczej, oraz źe Sta
ny Ziednoczone w żaden sposób nie zobowiązują się 
do wystąpienia wojennego. Przypomniał, że od po
czątku Departament Stanu opierał się wszelkiemu 
dążeniu do zamiany układu na jakiekolwiek narzę
dzie działania przeciw wojnom zaczepnym,przyjmując 
za podstawę, że określenie, co jest wojną zaczepną 
jest niemożliwe, oraz że każde Państwo powinno sa
mo dla siebie być sędzią w sprawie, co jest wojną 
dla włsnej obrony.

Układ, podpisany w Paryżu w Sali Zegarowej 
gmachu Ministerstwa Spraw Zagranicznych Quai 
d Orsay dnia 27-go b. m. będzie miał zatem znacze
nie doniosłe, w pojęciu ograniczonem. Doniosłe jest 
mianowicie podpisanie przez Stany Ziednoczone po 
raz pierwszy wraz z Państwami Europy oraz Japonji 
i t. d. wspólnego układu, chociażby tylko uroczyście 
potępiającegrf ale i rzeczowo usuwającego wojnę.

Dlatego też nie zanosi się wcale na to, by 
po podpisaniu Paktu Kelogg‘a znacznie złagodziła 
się w Europie te dążności w polityce międzynarodo

wej, które mieszczą w sobie zarodki zatargów wo
jennych.

Takie wrażenie niezmienione, po Pakcie Kel- 
l°£g a jak i przed nim, wywiera przedewszystkiem 
stanowisko Niemiec wobec Polski.

Żaden z mężów stanu, uczestniczących w  
rokowaniach w sprawie Paktu Kellogg* a, nie powi
nien miec złudzeń w tym oto względzie: Niemcy pra
gną niewątpliwie równie szczerze jak jakiekolwiek 

Państwo uniknąć wojny, nawet w  dalekiej przyszło
ści, ale, w miarę jak wzrośnie nowe pokolenie, które 
nie zaznało okropności wojny, a namiętnie pragnie 
wielkości Niemiec, użyje ono więcej niż kiedykol
wiek wszystkich swych^ sił celem uzyskania zmiany 
stanu rzeczy, stworzonego w Wersalu, i to tam, gdzie 
niesprawiedliwość jest naprawdę krzycząca: na 
Wschodzie Niemiec!

Oświadczenie to, z poza pleców p. Stresemann‘a» 
w chwili podpisywania Paktu Kellogg* a przez Niem
cy, jest bezczelnie wyraźne i mówi ono:

Wojny, naogół biorąc, nie chcemy, ale na 
Wschodzie Niemiec przyjść ona musi, gdy ty lko ... 
dojrzeje nowe pokolenie, tj. gdy tylko ... będziemy 
pewni bezkarności, choćby jutro...

Ba, nawet spokojna Germamia, pismo Cetnrum Kat
olickiego w Niemczech, mówiąc dnia 3-go b. m. o 
Pakcie Kellogg‘a, w  rozważaniach p.t. Deutschland 
undFrankreich,zaznacza: Poki Francja będzie stawiać 
przeszkody w przywróceniu łączności z oderwanemi 
obszarami niemieckiemi na Wschodzie, stosunki 
między Niemcami i Francją, mimo zbliżenia w  
szezegółach, pozostaną zaciemnione chmurą niez
gody w sprawach zasadniczych...

Oto istotny stan rzeczy. Uznając przeto doniosh 
znaczeni Paktu Kellogga, ale oczywiście nie wybie 
gając marzycielsko poza zakres, jaki sam p. Kllogj 
mu oznacza, się nie trzeba w Polsce pozbywać się 
ani źdźbła trzeźwości w ocenie dzisiejszych stosun 
ków międzynarodowych w Europie'



Przymus aHwokacki 
według projektu pols
kiej procedury cywil

nej.
J. G .) Komisja Kodyfikacyjna większością gło

sów (ć przeciwko 2) przyjęła projekt F erichu o 
przymuti' adwokackim w sądach okręgowych, 
apelacyjnych i w Sądzie Najwyższym.

Art. 20 odnośnego projektu brzm. ir. extenso 
jak następuje: „W  sądach okręgowych, w sądach
apelacyjnych i w Sądzie Najwyższym strony muszą 
się zastąpić przez adwokatów to bez względu na to, 
czy proces toczy się przed kompletem sędziów, czy 
też przed sędz ą samoistnym". Do chwili, gdy przy
szły ujednostajniony kodeks postępowania cywlnego  
zacznie obowiązywać, za łą może jeszcze drobne we 
względzie kwes' ,i pełnomocnictwa stron przed sądem 
zmiany, zasada jednak przymusu adwokackiego po
zostanie niewzruszoną.

Warto więc , ii dziś omowić jej znaczenie.
Adwokatura w szerokiem znaczeniu tego słowa 

jest częścią wymiaru sprawiedliwości i służy zatjwno  
szerokim warstwom ludności ,ak i sądom, którym 
ułatwia znakomicie zadanie przez fachowe przygoto
wanie procesu. Tę  prawaę oddawnu zrozumiały 
państwa Zachodu, wprowadzają u ciebie bezwzględny 
przymus adwokacki. Z a  przymusem adwokackim 
przemawia wiele bardzo okoliczności, wystarczy Jed
nak wymienić dv ie najważniejsze, by zrozumieć po
trzebę samej instytucji. Proces, poczynając, jeśli 
chodzi o instancję od sądu okręgowego, jest w więk
szości wypadków skomplikowany, wymaga od stro
ny znajomości fachowej, i umiejętno sci należytego 
wyświetlenia sytuacj prawnej, co się absolutnie nie 
da pomyśleć bez zastępstwa strony przez adwokata. 
Zresztą n e należy pominąć i drugie1 nader ważnej 
okoln :zności, iz przymus adwokacki przyczyni się w 
znacznej mierze do zmniejszenia ilości sporów. A d 
wokat po ocenieniu stanu faktycznego często uwia
dom. klijenta, i? należy pominąć drogę sądową, szu
kając załatwienia sporu w ugodzie. Kancełarja ad
wokacka stanie się przy panującym przymusie ad
wokackim, wedle słów członka Komisji Kodyfika
cyjne’ Trammera, system przez które sprawy będą
przechodzić do sądu. "  " .............

Przymus adwokacki urodzi w szerokich sfe
rach ludności większe zaufanie do wymiaru sprawie
dliwość., zadając, cios t. zw. pokątnemu pisarstwu, 
któ.e pcha strony zwykle na drogę procesu często
kroć zgóry zupełnie beznadziejnego.

A  zatem przymus adwokacki jest ze wszech 
miar pożądany: p o łc ’:y on kres w pewnej mierze 
pieniactwu, gayż adwokaci powstrzymają strony od 
wnoszenia nieuzasadnionych skarg do sądów, zaś 
sprawy przed sąd przyjdą ;uż należycie przygotowa
ne pod względem materjału

0  25proc. od 1 października
podwyżh- płac urzędni

czych
domagają się zw iązki urzędnicze.

(St, P .)D ow iadu jem y się,że zaw odow e zw iąz
ki urzędnicze w zbliżającym  się okresie debat 
sejm owych p o n o w ą  sw e żądania, powyżki płac  
od 1 października o 25 proc. i wstawienia odpo- 
wiedrdch sum na rok przyszły.
W  zw iąsku z tem, organ Centralnej Komisji po- 
rozmr..ewawcze, „PracowniK Pa, istwowy, om aw 
iając w  numerze sierpniowym  ciągle aktual ie 
zagadnienie uposażeń pracowników  państwowych, 
ciekawych cyfr, stanowiących ciekawy i ważny  
przyczynek do tej sprawy, jak wiadomo, od roku 
1926 zasada ruchomej mnożnej, w  zależności od  
w ykazów  wzrostu cer. przez G ł. Urz. Statystyczny 
została zawieszona. 1 *łace urzędnicze wskutek 
tego stawały się coraz bardziej iluzoryczne i już 
w  listopadzie tego roku w ytw orzy ła  się ko mecz 
ność doraźnego ich podniesienia, by  umożliwić  
funkcjonowanie aparatu rządowego. Podw yżka  
w/n.ośla w r wczas 10 proc. od 1-go  zas stycznia 
1928r. rząd wypłacił urzędnikom zasiłek 15 proce
ntowy. PrzeracLowam e tego wzrostu procentowe
go na mnożną przestawia się w  ten sposób że 
muzrra od grudnia 1625r. do listopada T 26i, 
—  47.3, obecnie 54. 4. Gdyby ,ednak rząd co 
miesiąe regu low ał mnof ną, licząc sie wyłącznie  
z wykazam i G ł. Urz. St. wzrastałaby ona stale i 
dziś wyniosłaby 59. Rezultat takiej reguł icji płac  
urzędniKÓw wyraża się sumą 4l8.5milijonoW zł. 
które, w  ciągu 2 i pół lat nie otrzymali ur/ędnicy.

Niedob< >r, który z tego tytułu się wytworzył w 
tysiącach budżetów *' urzędniczych, wystąp, w  
całej jaskrawości, jeżeli uprzytoinnimy sobie że 
urz^dr.k y ,V  kategorji, m ający żonę i dw oje
dzi'-ei, pobieiają nue Jęcznic 119 zł, w  grupie X  
taka sama rodzina ma się utrzymać z 200 zł że 
więc ogromna większość świata urzędniczego 
dotkliwie odczuła ten sposób regulowania plac.

W walce z nadoceanicz- 
nemi przestworzami 
Tragiczny los spotkał 

szwedzkich lotników, któ
rzy przedsięwzięli lot 

transatlantycki. ... . Ul jU*M JUUJ J .1 u , 3
(Stz.) Dnia lb. b. m. o godz. 12 w poł wystar

towali z m ejscowości Cochrany w Kanadzie dwaj lot
nicy szwedcy, Haseł i Crainer, udając się via Labia- 
dor i Grenlandja do Europy.

Przygotowania do tego rajdu transatlantyckie
go były nadzwyczaj staranne, ekwiounek techniczny 
doskonały - pogoda nader pomyślna tak
ze rokowano szwedom jaknajlepsze nądzicje.

Dnia 19. b. m. pewien radjoamator w Ptam- 
ford w stanie Connecticut przyjął kilkakrotne roz
paczliwe wołania o pomoc, a znaczone Ii terą „r“.

Haseł i Cramer przed odlotem ustal li, że po
łożenie geograficzne określa 5 będą za krżdym razem 
jakąś literą.............-

Litera r oznaczała, że samolot zr,a idoje się o 
120 kim. od półwyspu Labrabor.

Taka była ostatnia wieść o lotnikach szwec-
kich.

Upłynęło cztery długie dni, podczas których 
władze amerykańskie dokładały wszelkich wy siłkćw 
aby wyświetlić straszliwą taiemuicę losu Hasela i Cra 
n. era

Urzędowe stacje radiotelgraficzne na wschod- 
n.ch wybrzeżach Ameryk w pewnych godz nach 
przerywały swą pracę nadsłuchując jedynie, czy gdzieś 
z oddali nie zabrzmi rozpaczliwe S. O  S. lozbitków.

K. kanaście okrętów Stanów Ziednorzonych 
zlustrowało gruntownie przybrzeżne wody Labrodoru 
w poszukiwaniach szweckiego samolotu.

t.adnych absolutnie, żadnych rezultatów te 
wszelkie usiłowańia n.e dały.

Od chwil, odlotu Haselaa i ( .ramera minęło 
pięć dni.

Pozostała jedna tylko możliwość
Lotnicy szwedzcy zmuszeni byli wylądować w  

Grenlanlandyj - straszliwym kraju wiecznych lodów 
■ śniegów

Rząd duński nakazał już poszukiwania, lecz 
jaKŻesz trudna będzie akcja ratunkowa ze względu 
na warunki klimatyczne i terenowe.

Pi oba lotników szwezdkich, odbywających lot 
w znacznie dogodrrejrzych niż n-si lotnicy warun
kach, stwierdziła wamowr ie, jak heroiczny byl wy
czyn [dzikowskiego i Kubali

‘zisiaj, gdy tragiczny los Hasela . Crameia 
zdaje się być niewątpliwym, obietnica naszych lot- 
r lków, ze lot swo, ponowią nabierą charakteru nies
pożytej .odwagi przed którą winniśmy uchylić czoła.

Emigracja do Argenty
ny

Stale wzrasta
(J. T. Uiząd Emigracyjny zwiększył od dn. 

1 go lieroma r. b ifość wydawanych zaświad
czeń na paszporty emigracyjne n i wyjazd do 
Argentyny o 200, t. j. do wysokości 71C zaświad
czeń tygodniowo z czego Biuro Paszportowe 
Urzędu Emigracyjnego w Warszawie wydaje 4/5 
zaświadczeń , Ekspozytura Urzędu Lwowie 235.

Z  liczby tej wyłączeni są emigranci t. zw. 
kategorji uprzywiljowanej, do które> należą o- 
soby jadące do krewnych lub mające w inny 
sposób zapewnioną zgóry możność utrzymania się

Cudowne
ponowienie n h r a ? »

wywołało popłoch wśrud
w ładz sowieckich.

M O S K W A , 24. fi. W  star cy Gastogajows- 
kiej, w kubańskim obwodzie na południu Ros i, za
szedł wypadek cudownego odnowenia się tbrazu 
Zbawiciela w mieszkaniu rolnika Siemiona Szenco- 
wa

Wiadomość o tym 'wypadku zgromadziła w

stanicy G «śtog ijewskiej kilkutysięczne rzesze bier
nych, którzy zażąda1’ przeniesienia obrazu do cerkwi. 
Stało sir- to podczas uroczystej procesji z udziałem 
licznego duchowieństwa Ujrbczystości te zaniepoko
iły władze sowieckie, które wysłały z Anapy do 
Gostogajewskiej komisji; 'iedczą. Komisja stw ■ ;rdzi' 
la „niedające się wytłumacz; ć odnowienie obrazu1* 
i zgodziła sie na pozostawienie cudownego obrazu 
w cerkwi

Związki komunalne
Muszą ułac i składki

na rzecz kasy Chorych.
Mn ilStci ot w u Pracy i Opieki Społecznej zwó- 

ciło się do Mi l.sterstwa Spraw Wewnętrznych z in
terwencją w spiawie należytego opłacania składek \ 
przez Związk Komunalne na rzecz Kas Chorych. 
Zdarzają się bowiem wypadki,” że niektóre Związki 
Komunalne, tłumacząc się brakiem przeznaczonycn 
na ten cel funduszów, odmawiają Kasom Chorych 
uiszczenia należnych składek za osoby zatrudnione 
w związkach i aby uiszczały regularnie składy i za 
ubezpieczonych

Z  tego powodu M  S. W  poleciło pp wo
jewodom, aby podległe .m Związki Komunalne 
wstawiły do budżetu potrzebne sumy na rzecz Kas 
Chorych i podlegające obowiązkowemu ubezpieczć- 
n.u.

Kartel fabryk włókien
niczych

chce podnieść ceny 
i priycisnęć Kupców.
Według informacyj z powabnych źródeł 

„Związek przemysłu włókienniczego w państwie 
po!skiem“ który skupia wszystkie większe fabiyki 
włókiennicze, postanowił uregulować jednolicie wa
runki sprzedaży towarów włókienniczych, przede
wszystkiem ustai ma nadm erna konkurencja posz
czególnych fabryk i wypychanie towaru na rynek po
nad jego potrzeby, wreszc ; przyjmowanie nadmier
nie długich weksi..

W  związku itera przemysłowcy włókienni
czy w Łodzi powstrzymują się ze sprzedażą towaiow  
na sezon zimowy, choc zgłasza się już spoio kup
ców. Przemysłowcom chodzi o to, żeby kupcy opróż
nili składy swoje z zapasów dotychczasowych i 
mieii czem płacić za nowe. Najdłuższe weksle jakie 
mają być przyjmowane od kupców nie mogą prze
kraczać 120 dni. Pozatem przeprowadzona ma być 
„poprawa cen“, czyli podwyższenie cenników A  
więc przedewszystkiem konsumenci odczują te „ no
we reformy" fabrykantów łódzkich.

Cor22 większe kłopoty
z aprowidowanlem miast

mają Sowiety
(J. G . ) M O S K W A , 25. fi Pisma sowieckie przepeł

nione są wiadomościami o niepowodzeniu urzędowe
go skupu zboża. Biak podaży powobuje w okręgach- 
rolniczych zatargi pomiędzy rozmaitemi instytucjami 
sowieckiemi, które się tym skupem zajmują.

Największe trudności pow idowane są przeZ 
brak t. zw, towarow deficytów rch w sklepach spół
dzielczych, Producenci zboża odmawiają stanów czc 
sprzedaż} go za gotówkę, żądając za zboże towarów, 
jak manufaktury, nafty i t. p. W  szeregu ir last so
wieckich wprowadzono, wbrew zakazowi władz 
centralnych, kartkową sprzedaż chleba. W  Kostorme 
władze lokalne zabroi 'ły sprzebaży chleba niestałym 
mieszkańcom miasta, Z a  tą uchwalę sowiet ni.ejski 
w Kostromie uległ rozwiązaniu

Śledztw o  w  spraw ie  z a m a 
chu NA LIZAfJF.WA NA UKOŃ- 

i.ZĆNIU
R O Z I -K A W A  S Ą D O W A  W  L IS T O P A D Z IE .
Śledztwo w  sprawie zamachu na przedstawiciela 
handlowego Z . S. R. w  W arszaw ie  p. Lizarewa  
jest już na ukończeniu spraw a W ojciechowskiego  
znajdzie się wokandzie sadu okręgowego  
W arszaw ie  zapewne w  połowie, listopada.

Powstałe w  niektórych organach prasy 
zagranicznej pugłoski o lem, że zamknięte w' 
sw oim  czasie w  zw iązku z zam achem  na p. 
Lizarewa przez w ładze administracyjne rosyjski 
komitet emigracyjny oraz związek rrrfodzieży 
rosyjskiej zostały ponownie otwarte— nie u dpo ' 
■wiadaj ł prawdziw ie.



W Pierwszę rocznicę
śmierci śp. posłanki 

Oma kowskle:
W  dmu 24 . sierpnia br. mija rok od . mier- 

ci ukochanej przez wszystkie kobiety na Siąsku  
sp. posłanki Om ańkowskiej.

Piękna to była postać kobieca, pozbaw io 
na zupełnie małostek, jasnym  umysłem ogarniała  
szerokie horyzonty ■ zachowała do grobu wierność  
sw ojei jedynej miłości - miłości dla Boga i Ojczyzny!

vjdzie tylko usiłowano zapobiegać ludz
kiej niedoli, tak rozpanoszonej w  czasach p ow o 
jennych,wdzie tylko radzono nad uszlachetnieniem  
polskiego życia, nad podniesieniem jego ogólnego, 
moralnego poziomu, tam s p. Om nńkowsŁ a przy
chodziła z twórczą i czynną pomocą

1 aw ała  inicjatywę, zagrzewała do wys
tawania w obec piętrzących się wszędzie trudności
1 jednała now y zastęp pracowniczek.

dzę ją z pogodnem  jasnem czołem, ta
tą nawskroś kobiecą, skromną i cichą. I tak ml
2 1, że jej już niema pośród nas, z tą niesłabnącą  
cliarnoscią swojej pracy i trudu.

życie jej nie płynęło po ryżach -  w ypad ło  bo  
wiem  na chwilę ciężkie i trudne.

Urodzona na Pomorzu, po ukończeniu szkół śp, 
■ mar.kowska zamieszkała w  Poznaniu, gdzie  
prZgz szereg k.t pracowała na niwie osw iatow o- 
narod^wej. za co przez w ładze niemieckie została 
aresztowaną. W ięzienie nie ugięło znakomitej, bo-

jowniczki, którą po uwolnieniu snłodziez o b w o 
ziła po ulicach Poznania, w yprzągnąw szy kom. z 
powozu.

Z  Poznania przybyła na Górny Śląsk, 
gdzie nieprzerwanie pracow ała społecznie aż do 
ost"tm^j chwili sw ego  życia. Sp. O m ańkow ska  
zam ieszkała w  Bytomiu . redagow ała przez 
szereg łat „K atolika" ;

Należała do wspózałożycielek T ow . Polek  
i piastowała aż do śmiercj godr.oś przewodniczą
cej Zw iązku , rozsiewając wum d kobiet Slązaczek  
ziarna miłość O jezyzny.Gruntownyjej sąd w k i  ż - 
dej sprawie czynił ją nieoccrioną na stanowisku prze
wodniczącej Zw ią-ku.

W  gorących chwilach plebiscytu niestrudzcna 
działaczka niezważając swój wi:-,k i nadwątlone zdro
wie zagrzewa wraz ze swemi współpr ‘cowniczkam i 
serca kobiet i budzi wiarę w zwycięstwo Dolskiej 
sprawy. Pod terorem bojówek niemieckich opuściła 
Bytom i os>adła w Król Hucie.

Doczekała się śp. Omańkowska wielkich dni.. 
Zbożna jej praca wydała obuty plon. Patrzała jak 
Śląsk jej ukochany zjednoczył się na wieki ze swą 
Macierzą —  Polską.

W  roku 1922 została wybraną posłem na 
Sejm Śląski i jako najstarsza wiekiem otworzyła jego 
pierwcze posiedzenie.— Sędziwej posłance w uznaniu 
jej zasług Rząd Rzeczypospolitej nadał krzyż „Polo
nia Restituta".

Ostami raz przemawiała śp. Omańkowska na 
Zjeździe Jubileuszowym Towarzystw Polek w czerw-

7 POSIEDZENIA KADY GMINNEJ 
W MICHAŁKOWICACH

_ F os.edzenie zwołane na dzień Ib. sierpnia br. 
mia„o załatwić kwestję zaciągnięcia pożyczki na ce- 
e inwestycyjne, gdyż powzięta swego czasu uchwa- 
a, nie o powiadała swym układem stylistycznym 

wymaganiom, staw.anym przez Województwo
Naczelnik gminy odczytał i objaśnił sp.awę 

zaciągnięcie Dożn/ki poczem po dyskusji, w której 
ara li udział radni Guzię Kabol Zdechhkiewicz, uch
waliła Kada jednogłośnie następujący tekst

^ aciągriąć od skarbu śląskiego 7 proc. amor
tyzacyjną pozy, ikę w wysokości 150.000 złotych, 
spłacalną w ratach półrocznych w złotych w złocie 
na szczegółowych warunkach, określonych w mają
cym byC oodpisanym skrypcie, dłużnym.
, Pożyczka ma byt zużyta na następujące cele: 
oudowę dróg gminnych, kanalizacji- wodociągów, 
oświetlenia oraz rt ulację ulic i budowy chodmicov 
jakoteż ev 1.. na dokończenie budowy nowej szkoły.

Punkt drugi porządku obrad obejmował spra
wę dalszego zadrzewienia gminy i na ten cel uchwa- 
ono po przemów niach radnych Hejczyka, Kabota, 
-zywary i Zdechlikiewicza potrzebne fundusze, a 

Wykonanie uchwały przekazano Zarządowi gminy.
ogrodach nowo budującej się kolenj robotniczej 

będą zasadzone drzewa owocowe.
I rosnę Związku Powstańców o subwencję 

odrzucono z tem umotywowaniem, że już dawniej za
padła uc hv ała, by wszelkie petycje o subwencje z 
braku funduszów załatwiać odmownie.

Następnie za :an iw lała się Rada gminna nad 
sprawą zakupnaodO. E. W , instalacji oświetleniowej, 
któr x uz yjr sie na oświetlenie ul .eromskiego oraz ul. 
izkolnej Ostateczna decyzja me zapadła, gdyż Ko- 
Pisjazb ida wpierw ,akość i stan materjału, który 
dostał do sprzedaży zaoferowany.

zereg związków kulturalno - oświatowych 
^niosło do zarządu gminy prośbę, by dotychczaso
wy napis na sz^olej. /mienić na napis, który będzie 
brzmiał „Katolicka szkoła Publiczna". Polemika by
łą prowadzona z pewnem podnieceniem, które dało 
lę zauważyć tak u zwoleników jak i przeciwników 

Ptojektu. Ostatecznie większością jednego głosu za
padła uchwala, by stosow do wniosku napis zmienić

Radny p Przywara zgłosił wniosek nagły w
5prawie stałej komisji kontrolnej w kasie gminnej, 
‘taiłej komisji kontrolnej w kasie gminnej, któiy za
akceptowano, - następnie obrano komisję która zaj
mie się sprzedażą zbędnych wozów i przyrządów gos
podarczych oraz ustali cenę, za którą będą mógli 
gospodarze wykonywać roboty gminne

'^rzy wolnych wnioskach interpelował radny 
^■dechlikiewicz w sprawie obmurowania grobów

powstańczych, - radny Hejczyk. w sprawie częstych 
kore»pondencyj w Gazecie Michałkowie! ej, radny 
Przywara i Lesiński w sprawie budowy na gruńc e 

p. Solika, co do którego ; szcze raz Komisja techni
czna na miejscu obejrzy wyda swoją opinję.

P. Naczelnik przedstawił do zatwierdzenia ra 
chunki powstałe z przemarszu wojską* które Rada 
przyjęła warunkowo do wiadomość z tem, że do 
tej sprawy jeszcze powróci, gdyż rachunki nie były 
wyspecyfikowane.

Po załatwieniu kilku drobnych spraw posie- 
dzieme zakończono o godz. 12.

Przebieg całego posiedzenia oraz prowadzo
nych dyskusyj był na wysokim poziomie—panowie 
radni swą współpracą zdązają do podniesienia poło
żenia gospodarczego gm ny i wykazują duże zainte
resowanie wszystkiemi żywotnemi sprawami.

Szereg radnych wystąpiło z żalarr. na pewne 
niedomagania, ktćre miało miejsce w czasie nieobec
ności Naczelnika gnuny i ; wyraziło nadzieję, że 
obecnie znowu powrod wszystko do noi malnego try
bu,— usterki zaś zostanę naprawione.

ORGANIZACJA SŁUŻ
BY ZDROWIA

UJĘ fA W RANY USTA
WOWE

Departament służby zdręwia minister
stwa spr. wewnętrznych opracował projekt usta
wy o organizacji służby zdrowia w Polsce. Nowy  
Droiekt pizewiduje przekazan:e szeregu działów  
służby zdrowia, które dotąd były prowadzone 
przez państwo, samorządom.

Między innemi powierzona ma być gminom 
miejskimi wiejskim walka z chorobami zakaźnem 

Z e  względu na to, że nowy projekt- poważnie 
obarcza samorządy, będzie on jeszcze debaiowany 
w departamencie samorządowym i administra

cyjnym M. S W .

cu ub. roku w Katowicach. Była już wówczas cier
piąca. Przybyła jednakże na Zjazd, by zobaczyi wier
ne zastępy Polek „»wych dziur.i“ jak rnkWiała pieś
cicie. Najgorętszym je ży Bzenśem było zjednoczyć 
wszystkie Polk pod jeden wspólny sztandar. G łębo
ko wryły mi się w  pamięć iej gorące słowa— ostatnie! 
Odeszła w zaświaty T a — co ze wszystkich sił swoich 
służyła polskiej jpraw.e

Czeoć Jej świetlanej pamięcil 
Tak szaro i zimno dzisiaj na rozłogach nasze* 

ziemi, tyle w niej zła, taki zanik gorących uczuć i 
entuzjazmu, który przenikał tych, co o Polskę wolną 
walczyli odeszli w cień śmierci.

Bronisława Sz>mkov , akówna, 
poseł na Sejn Śląski.

H ~

LIST DO KS.OTREMBY
Poniżę’ podajemy 1 st urzędniczki p. Der- 

dzi&nkl, który wystosowała Jo ks. prob, Otremhy.

Katowice—Bogucice, dnia 15. 8. 28 r.
; • . ł-„

Wielebny Księże Proboszczu!
Numer 224 „Polonji" z dnia 14. 8. 28 i. dono

si, w artykule na stronie /—mej wiadomości jako
bym rozgłaszała, że przeniesienie Sekretariatu Kat. 
Tow. Polek z g nachu „Polonj;“ na ul Pocztową IL. 
nastąp llo w porozumieniu z Księdzem Proboszczem.

W  jrr ię prawdy c iwiadczam, że nigdy do !ni- 
kogo podobnych słó«. nie wypowiedziałam, a „dele
gatkę" wyszczególnioną w „Polonji ‘ bez podarńa 
nazwiska— piętnuje jakc ktamczynię

Nie mogę oprzeć się wrażeniu, że „ktos‘ za
interesowany napisał o tem rozmyślnie w „Polonji" 
by w ten sposób wyłudzi' od Księdza Proboszcza 
oświadcz, nie.

Pozwolę sobie nauwagę, że Ksiądz Proboszcz 
przed daniem uświadczenia mógł' odr.icsć ‘się Jo 
mnie a dowiedziałuy się prawdy, bo sąd sprawie
dliwy wydać można dopiero wtedy, gdy się wysłu
cha dwóeh stron

Osobiście wyrażam zdziwienie, że Ksiądz 
Proboszcz w swem „oświadczeniu" w „Dolonji" 
pozwolił sobie na ocenę „czynu" pp. prezesowe i 
Hyllowej i posłanki Szymkowiakówny, nazywając 
go jako niegodny Polki—Karoliczk*

W  przeniesieniu Sekretarjatu „uż po raz trzecii 
od istnima Związku nie megę su dopatrzeć niczego 
złego, co byłoby sprzeczne z polskością i zasadami 
katolickiemi.

Jako długoletnia urzędniczkaSekretarjatu Kat.
I ow Polek miałam sposobność zbliska patrzeć 
na prace pań z Zarządu Głównego. Zgodnie z 
prawdą i z mojem sumieniem oświadczam Księdzu 
Proboszczowi, że prace pan Hyllowej i Szymko- 
wiakówny były bez zarzutu i najlepiej służyły Bo
gu. Rodzinie i Ojczyźnie!

Stwierdzam, że właśnie p. JC°rfamovva calem 
swem postępowaniem dowiodła, że nadużywa i i w  
dalszym ciągu nadużywa katolicki charakter nasze
go Związku dla celów osohi stych i partyjnych swe
go męża

Posługuje się ona wooec tych pan Zarządu 
Głównego,które sprzeciwiały się wciągnięciu £wiąz- 
ku Kat. Tow. Polek w wir walk partyjnych-różny- 
mi środkami i metodami megodnem Polki'Kato- 
liczki

Uważam i wiem, ze do Kat. Tow  °o lek  ma 
prawo należeć każda Polka i Katoliczka,a nic tylko 
„kortańciarka.-* ,

Poczuwam się do obowiązicu Księdza Probosz
cza o powyższerr poinformować.

Z  poważaniem 
[ —] Anna Derdzianka 

nieprzekupiona urzędniczka Kat. Tow. Pciek

niąrtrłaę*

3EZPŁA7 F WIZY
DLA POLSKICH ROBOTNIKÓW 
UDAJĄCYCH SIĘ 00  FRANCJI
r

Państwowy urząd emigracyjny przy minis
terstwie pracy i opieki społecznej pertraktuje c- 
becnie z władzami francuskiemi w sprawie zupeł
nego zniesienia prez konsulaty francuskie w Polsce 
opłat za wizy wydawane obywatelom polskim, 
udajacym się na robotę Jo Krariji.

Bezpatne w: zy wjazdowe do Francji przy 
sługują już większości państw europejskich.

Czytajcie Gazetę 
Śląską!
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Z Ruchu
Ch. Dem.

S U S Z E C . W  dn u 26 sierpnia w  Suszcu 
-odbyło się organizacyjne zebranie Ch. Dem . Po  
zaga eniu żabi ał głos p. poseł janicki, który w  
referacie swoim  wskazał na ostatnie w ypadki w  
Stronictwie Ch Dem. Po obszernej dyskusji 
przystąpiono do utworzenia koła i wybrano za
rząd. ~

Z G O N .  W  ub. niedziele zw ołano w  Zgo-| 
,niu zebranie jym patyków  Ch. Dem,^ Zebian ic  
zaszczycił sw o ją  obecnością p. poseł Janick i któ
ry przy przepełnionej sali wygłosił 2 godz.nny 
referat. Rezultatem referatu było utworzenie koła 
Ch. Dem . oraz w ybór zarządu.

G A R D A  W IC E  W  ub. niedzielę odbyło się 
zebrań i Ch. Dem . w  Gardaw icach. Po zagajeniu  
przem ówił do zebranych p. peseł Janicki. Po  
referacie w yw iąza ła  się obszerna dyskusja, w  
której brali udział wybitniejsi obywatele Następ
nie postanowiono utworzyć koło i w ybrać za
rząd.

N O W A  W IEŚ. W  dniu 21 bm. odbyło sie 
zebranie Cb. Dem, w  N ow e j W si. Z  ebrai „e zi .gai. 
p. K ocyba A lo jzy  i oddał głos p, posłowi Fojki- 
sowi, który wygłos 1 obszerny referat. Po  wyczer
paniu porządku dziennego w ybrano zarząd.

W IR E K . Dnia 22 bm. zw ołano zebranie Cb. 
Dem . w  W irku, które zagaił p. Gittner Jan, poczem  
zabrał głos p. poseł Fojkis, który w  obszernym  
referacie przedstawił zebranym przebieg ostatnich 
"wypadków  na terenie Stronictwa. Po  referacie i 
dyskusji wybrano zarząd.

Clc-LMiC ubiegłym tygodniu odbyło sie w
Cielmicach zebranie Ch. Dem. Jakc referent z 
rami ;nia Zarządu W o jtw  idzkiego przybył p Noras, 
który wygłosił jednogobzinny referat. Pod koniec 
zebrania wytrano zarząd oraz uchwalono rezoluc,,; 
wyrażającą zaufanie p. posłowi Janickiemu, a potę- 
i ’ 'ącą działalność p posła Korfantego.

C Z A R N Y  L A S . Dnia 23 bm. odbyło się 
zebranie Cb. Dem . w  Czarnym Lesie, na które 
przybył p. poseł Fojkis. P. poseł Fojkis w ygło 
sił obszerny referat, po którym w yw iąza ła  się 
obszerna dyskusja. Rezultatem zebrania było  
utworzenie koła i w ybór zarządu.

•PSTRĄZ.NA. W  niedzielę dnia 26 b. m. od
było się zebranie Cb. Dem w Pstrążnej. Na zebraniu, 
które zagaił naczelnik gir/ny p. Depta, przybyło  
120 osób. Po  przywitaniu przybyłych p, prze
wodniczący oddał głos p. Kusniskiemu, który 
w ygłosił referat. Pod  koniec zebrania dokona
no wyboru zarządu i uchwalono rezolucję, w  
której zebrani wyrażają zaufanie p„ posłow i Ja
nickiemu,

R E P  l Y  N O W E . W  Jn” i 19 bm. odbyło s?ę 
zebranie Ch. Dem . w  Reptacb Now ych , na któ- 
rem było obecnych 60 m iejscowych obywateli. 
Referat wygłosił p. Janas. Po  referacie odbyła się 
dyskusja oraz dokonano wyboru zarządu.

Ł Y S K I W  ub. niedzi :lę odbyło się zebra- 
m ejsym patyków Ch. Dem . w  Łyskach N a  zebra
nie przybył referent Zarządu  W o je w  p. Noras, 
który w ygłosił referat. Pod kcmec zebrania ukon
stytuowano zarząd m iejscowego [ koła ( fi Dem.

Kronika Śląska.
P IE L G R Z Y M K A  N A  K O N G R ES E U C H A R Y S 

T Y C Z N Y  D O  C Z Ę S T O C H O W Y .
7 września br. o godz. 12.10 wyrusza z Kato

wic gremjalna pielgrzymka do Częstochowy na Kon
gres Eucharystyczny. Komitet organizacyjny zaprasza 
do ucUiału wszystkich bez wyjątku. Zgłoszenia dal- 
sla  z całej dzielnicy śląskiej przyjmują do 4 wrześ
nia br.: p. Teofil Koźlik, Bogucice, ul. Markiefki 66,

i Stanisław S Wcłtiuwicc! iii. Józefa Bedera 89. 
Koszty podróży wynoszą 8 zł. z Katowic do Często
chowy Zbiórka na dworcu w Katowicach, o godz.
11.30.

N O W E  PR ZEPISY , D O T Y C Z Ą C E  T R A N S 
P O R T U  MIĘSA '

Śląski Urząd Wojewódzki wydał uuwc zi..są
dzenie, dotyczące przewozu m esa. W  mysi tegoż 
rozporządzienia przy transporcie mięsa koleją kie
rownik transportu winien przedłożyć zaświadczenie 
weterynarza, względnie badacza mięsa. Zaśw iad
czenie powyższe winno być ostemplowane tą [sama 
pieczątką, którą ostemplowane mięso.

Z A O P A T R Z E N IE  R O B O T N IK Ó W  W  K A R T O 
FLE N A  ZIM Ę. •/ ,

(  J. G.)Zaopatrzenie robotników, zatrudnionych 
w hutach i kopalń ach, w kaitofle na zimę w bHż. 
roku nastąpi za pośrednictwem centrali ziemniacza
nej, stworzonej w Katowicach przez Związek Praco
dawców, Kartofle będą odstępowane po cenie kosz
tów własnych ( każ ły czonek rodziny otrzyma 4 
c rntnary). Zyw,wiele rodzi-i otrzymają tę samą ilość, 
co żonaci, z wyjątkiem kawalerów, którzy ani karto- 
fh ani zaliczek n i; otrzymają. Na poszczególnego 
członka rodziny udzielane bodą zaliczk w wysokości 
15 zł. na głowę, jwdnak nie więcej, jak 75 złotych 
na rodz.nę. Zaliczki te bedą potrącane w ratach. W  
najbliższych już dniach poszczególne zakłady będą 
przyjmowały zamówienia.

V . T Y D Z IE Ń  L O T N IC Z O -G A Z O W Y .
W  dniach od 2 do 10 września br. oabędzie się w ca-| 
łej Polsce V. Tydzień Lotniczo Gazowy, który będzie 
miał za zadanie jaknajszersze spopularyzowanie celów 
i zamierzeń L. O . P. P. oraz ednorazowe wydane 
zwiększenie funduszów Ligi. W  szczególności V. 
Tydzień Lotniczo-Gazowy będzie miał na celu uwy
datnienie dokonanegi definitywnie w br. połączenia 
L. O. P. P. i P. O. P • w edną całość zwiększenie 
liczby stałych członków.

K O l-ONJE LETNIE  PO LSK IE G O  C Z E R W O N E G O  
K R Z Y Z a !

(  J. G. ) W  czwartek, 30 sierpnia wiacają z ko- 
lonji leczniczej w Rabce dzieci z Katowic. Siemiano
wic, Chorzowa, Rudy i dzieci, które otrzymały spec
jalne zawiadomienia Odebrać je można na dworcu 
w Katowicach o godz 19. 40.

Z  PO S IE D ZE N IA  W Y D Z IA Ł U  P O W IA T O W E G O  
W  P S Z C Z Y N IE

N  i osraniem posiedzeniu, pod przewodnictwem p. 
staiosty Pszczyńskiego dra Zaleskiego uchwalono 
zakupić parcelą w wielkości 24 000 metrów kwadra
towych od mistsza kominiarskiego p. Koszyka.

Na parcel tej wybudowany będzie dom urzę
dniczy dla 12 redzm. Dr. Zaleski, który wzbudził 
dla sienie na terenie powiatu pszczyńskiego pełne 
zaufanie wśród społeczeństwa polskiego, nadal pra
cuje dla dobra obywateli, jak i dobrobytu o czem 
świadczą wielkie tioski nad rozbudową dróg, zwal
czanie nędzy mieszkaniowej i t . p . ( J. G. )

G R O T A  W  D O M U  N A R O D O W E M
W  P S Z C Z Y N IE

W  ogrodzie „domu Narodowego,, w Pszczyn e, wybu
dowano grotę z czerwonego zuzlu. Grota ta powstała 
dzięki, pp. Szymaindzie i Kostowi, Którzy dołożyli 
wszystkich starań, ażeby praca dała pożądany owoc 
W  ubiegłą niedzielę odbyło się poświęcenie tej gro
ty, podczas k rego p.starosta pszczyński dr. Zaleski 
zasadził kw,at i położył ostatni kamień.
Grotę wybudowano bardzo starannie i jest ona ozdo
bą całego ogrodu- W  czacie najbliższym zostanie 
wybudowana kręgielnia w  ogrodzie, celem urozmai
cenia odwiedzającym,, Dom Narodowy.

E G Z A M IN Y  N A  M IER N ICZYC H  P R Z Y S IĘ 
G Ł Y C H

W  myśl par. 26 rozporządzenia z dnia 2b lutego 1926 
roku ( Dz. U. R. P. Nr 33, poz. 203) zawiadamiasię, 
że egzaminy na mierniczch przysięgłych w terminie 
jesiennym odbędą się dla kandydatów, przynales 
nychpod względem terytorjalnym do Komisji egzam
inacyjnej w Warszawie, w drugie” połowie paździe
rnika br. Bi isze szczegóły, jak termin lokal i godzina 
rozpoczęcia egzaminu będą podane pisemnie każde
mu poszczególńemu zgłoszonemu i dopuszczalnemu 
do egzammu kandydatowi. Równocześnie przypomi
na się, że w myś par 7 na wsępie powołanego rozpo
rządzenia kandydaci, którzy pragną być dopuszczeni 
do egzaminów terminie jesienym, winni złożyć nale
życie udokumentowane podanie ( par. 8. wspo
mnianego wyżej rozporządzę nia wciągu sierpnia br. 
na ręce sekretarza Komisji egzaminacyjnej w W ar
szawie, ul. Foksal 11 (lokal Wydziału Miernictwa 
Ministerstwa Robót Publicznych). Tam tez można 
nabyć wykaz ustaw, rozporządzeń i przeoirów. wy
maganych przy egzaminie.

Z TEATRU POLSKIEGO
Dyrekcja Teatru Polskiego komuniituje Szanownej 
P. T  Publiczności, iż rozpocznie sezon teatralny w  
pierwszych' dniach września, przyczem cykl przed
stawień dramatycznych rozpocznie „Cydem" Cornei- 
la w tłumaczneniu St. Wyspiańskiego,zas na hiaugura- 
cję sezonu operowego wyznaczyła dyrekcie operę 
„Zygmunt August" joteyki, z któ ej próby rozpoczął 
dyrektor Zuna z dniem 16. sierpnia br.

Równocześnie powiadamia dyrekcja teatru 
wszystkie organizacje zawodowe, związki kulturalne, 
oraz instancje, ii prośbę o udzielenie im zni :ek ul
gowych na przedstawienia teatralne w przyszłym se
zonie należy skierować pod adresem dyrekcji teatru, 
oraz orjentuje dyrekcja I eatru Poskiego, iż bony ul
gowe, na kióre pobierała dotąd dyrekcja pewne kwo
ty ryczałtowe, z góry będzie drukowała we włas
nym zarządzie, za.nteresowar.ym zać będzie je sprze
dawać je za gotówkę, przy uwzględnienie 
udzielonej zniżki.

Inowacja ta będzie dużern ułatwieniem tak dla 
zainteresowanych jak i dla administracji teatru. Bony 
będą opiewały na 50 gr , 1 zł., 2 i 1 zł., każdy z nich 
będzie zaopatrzony w pieczęć dyrekcji Teatru P o l
skiego oraz podpis dyrektora teatru p. Maijana So„ 
bańskiego/ W  ten sposób kasa teatru będzie przyj
mowała jedynie bony ulgowe 50 proc. Tow. Przyj. 
Teatru Polskiego w Katowicach i Król Huty oraz bo
ny dyrukcyme.

Dyrekcja Teatru Polskiego podaje ao wiado 
mości iż podobnie jak w roku ubiegłym, będzie pro
wadziła i w tym sezonie szkołę baletową pod kiero
wnictwem baletmistrza W acława Wierzbickiego. Kan
dydatki i kandydaci zechcą się zgłoś.ć pisem
nie pod adresem dyr. teatru z podaniem dokładnego 
życiorysu i kwaliflkac.i

W ydawca St. Janicki Katowice ul. Marszałka 
Piłsudskiego 43. Drukiem wydawcy. Z a  redakc,ę 
odpowiada Józef Piechota w Pszczynie.

Ogłoszenie.
Szosa 3ieruń—Fszczyną, odcinek od ober

ży p. Brandysa aż do oberży p. Janosza w  Jan- 
kowicach zostani* z pow odu  budow y mostu na 
D okaw ie  dla ruchu kołowego, a dla samocho
dów  ciężarowych, na czas budow y

zamknięta
począwszy z dpierr, 27 sierpnia 1928 r 

O b ’azd przy oberży Brandysa w  Jankowi 
cach przez w ieś Jankowice a^ do oberży Jano^ 
sza w  Jankowicacb i odwrotnie.

Starosta 

Dr. Zaleski.

Ogłoszenie licytacji.

Podaje się do powszechnej w iadom ości, 
że dnia 1— go września 1928 roku o godz. 
10 rano w  podwórzu Ratusza Gm . w  M i
chałku wicach, odbędzie się licytacja. 
Sprzedane będą najwięcej dającemu za

i gotówkę następujące rzeczy:
1 powóz
1 w óz platformowy.
2 pary uprzęży skórzanej 
1 w óz gospodarczym

oraz inne narzędzia rolnicze.
M ichałkowice, 25. 8 1928.

Zarzad  Gminny. 

(  W . Fojkis. )


